Tornando, dunque, alla controversia di Seneca, alle questioni già introdotte da Latrone e Fabiano, ne aggiunse un’altra Gallione: se fosse lecito accusare di demenza un padre per quel che si suppone farà (non concedere il perdono al figlio) e non per quello che ha già fatto. *Neminem – afferma – iniuriarum accusari, quod iniuriarum facturus sit, nec adulteri, quod adulterium commissurus sit; sic nec dementiae quidem, quod demens futurus sit*<sup>18</sup>. Inoltre, come può essere pazzo chi, dicendo una sola parola, guarirà? Si ripropone, sotto diversi profili, la debolezza dell’accusa di follia in questo specifico caso.

Seppur, dunque, l’*actio dementiae* sia ritenuta insostenibile o difficilmente sostenibile in giudizio in assenza di una malattia conclamata, è interessante notare come operi anche nel mondo retorico un’associazione naturale e spontanea tra la mancanza di

<sup>18</sup> Sen. *contr.* 2.3.14: GALLO *et superiores et usus est quaestione et illam adiecit: an agi cum patre dementiae possit ob id, quod fecerit, non ob id, quod facturus sit. Neminem iniuriarum accusari, quod iniuriam facturus sit, nec adulteri, quod adulterium commissurus sit; sic ne dementiae quidem, quod demens futurus sit. Atqui tu non, inquit, mecum agis, quod non exoravisti, sed quod non exoraturus es; puta enim hodie me exorari: demens non ero. Demens videor, qui uno verbo sanari possum? Lex triginta dies dedit, quia iudicavit aliquem duriorum futurum. Etiam si demens est qui non exoratur a filio tricesimo die, numquid et qui vicesimo? Ergo non potes hoc nomine damnare me, quod exoratus non sim; etiam nunc enim exorari possum. Ita, si vis verum, agere mecum hoc crimine non potes; utique intra triginta dies exorari possum, post triginta queri non potes: aut crimen non habeo aut accusatorem.*

un corretto ragionamento e l'inefficienza intesa genericamente come inosservanza degli *officia*.

La controversia in esame, tuttavia, offre al moderno interprete spunti d'analisi ulteriori e – a mio avviso – di particolare interesse.

Di essa, infatti, ci rimangono alcuni estratti. Vi è una sostanziale uniformità tra controversia ed estratti, ma in questi ultimi sono presenti delle particolarità sulle quali è opportuno soffermarsi.

Nel dispiegarsi della difesa paterna, l'accusato si difende chiedendo *quid enim tamquam demens egi?*<sup>19</sup> dove l'aspetto interessante è ovviamente rappresentato dal *tamquam demens*, che ha significato evidentemente non dissimile rispetto al più noto *quasi demens* (come se fosse pazzo). Come ricordato, le fonti giuridiche di epoca severiana relative alla *q.i.t.* discorrono sovente di *quasi pazzia* con riguardo al disponente di un testamento inofficioso<sup>20</sup>. Abbiamo già esaminato, peraltro, una fonte giurisprudenziale che conserva riferimenti ad un contesto collocabile tra il I sec. a.C. e il I d.C. [D. 29.2.60 (Iav. 1 *ex post. Lab.*)] nella quale compare, come si è avuto modo di verificare, esattamente la locuzione *tamquam demens*<sup>21</sup>. Anche il *tamquam demens* trova riscontro, dunque, presso una fonte giurisprudenziale, esattamente come accade al *color insaniae*. Negli estratti, inoltre, si evidenzia in maniera più netta il legame tra questa *quasi pazzia* e l'ira, coerente con il notissimo *topos* per il quale i redattori di testamenti inofficiosi sono genitori irati con i propri figli<sup>22</sup>. Si legge, ad esempio, nell'accusa del figlio verso il padre che *irae tuae detractum est nihil, tempori multum*<sup>23</sup> od anche, nella difesa

<sup>19</sup> Sen. exc. contr. 2.3.1: [...] *Iam, inquit, angustum tempus est: et tibi vacat accusare? Sic aliquis axorat? Sic deprecatur? Apparet nunc te primum rogare. Quid enim tamquam demens egi? Non sum exoratus. Nondum transiit tempus, etiamnunc exorari possum. Quam inicum est nondum esse me nocentem et iam reum!*

<sup>20</sup> Cfr. *supra* capitolo secondo nt. 22.

<sup>21</sup> Cfr. *supra* capitolo secondo §§ 1 e ss.

<sup>22</sup> ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni* cit. 548.

<sup>23</sup> Sen. exc. contr. 2.3.2.

del padre, *sic aliquis exorat? Sic deprecatur?*<sup>24</sup> lasciando intendere che forse una preghiera devota nei confronti del *pater*, più che un'accusa di demenza, avrebbe potuto lenire la sua ira: su cui, come si vedrà appresso, avremo occasione di tornare<sup>25</sup>.

Le *controversiae* senechiane offrono però ulteriori spunti di riflessione per l'indagine qui intrapresa.

## 2.1. *Sen. contr. 2.6*

L'accusa di demenza torna, infatti, in:

*Sen. contr. 2.6:*

*Quidam luxuriante filio luxuriari coepit. Filius accusat patrem dementiae.*

Un figlio, dedito ad una vita dissipata, accusa il padre di demenza poiché anche quest'ultimo, seguendo l'esempio del primo, *luxuriari coepit*. Con capelli madidi di profumi e una toga discinta<sup>26</sup> un padre ormai anziano dedica il suo tempo a sperperare il patrimonio, innamorarsi e bere. Giacché *luxoriosus adulescens peccat at senex luxoriosus insanit*<sup>27</sup>, il figlio decide di chiedere la curatela per il *pater* in quanto pazzo e non perché prodigo. Questo mi sembra uno degli aspetti più rilevati del caso e va – a mio parere – approfondito.

<sup>24</sup> *Sen. exc. contr. 2.3.1.*

<sup>25</sup> Si veda *infra* medesimo capitolo § 6.

<sup>26</sup> *Sen. contr. 2.6.2: ARELLI FUSCI patris. 'Sed tu' inquit 'senex es'. Unde scis te non futurum luxoriosum senem? Omnia a te vitia: quod unguento coma madet, tuum est; quod laxior usque in pedes demittitur toga, tuum est. Quid est aliud, quod non a te senes discant? Quid porro? Domus nostra luxoriosus duos non capit? Indulgentius te abdicare non potui. Ecquid mihi licet seniles annos meliore vita reficere? Hoc novissimum meum meritum est et quod tibi pro maximo imputo: pro te etiam luxoriosus factus sum.*

<sup>27</sup> *Sen. contr. 2.6.4: Sen. contr. 2.6.4: IUNI GALLIONIS. A laudibus patris incipiam. Fuit hic adulescens temperatissimus, et lubricum tempus sine infamia transit; duxit uxorem, filium sustulit, ad aetatem perduxit. Iam senex factus est, nisi quod sibi nondum videtur; in luxuriam usque eo se proiecit, ut accusem. Senex amans, senex ebrius, circumdatus sertis et delibutus unguentis et in praeteritoa annos, nonne portentum est? Luxoriosus adulescens peccat; at senex luxoriosus insanit; cum aetas exhaurit vita lasciviunt.*